§. 18. *Motum præposteriorum invertunt, ac affluxus sistunt*. Contingunt quandoque varia succorum ex corpore efluxia, excretiones præter naturales, & hæmorrhagiæ, idque vel ob aerationem vasorum, vel tonum partium laxatum, aliterve affecta secretionum organa, ac in furiam actis spiritibus, quibus auxiliari adstringentibus ac anodynis, spiritus furientes pacificantibus. Scimus autem alumén optimum asse adstringens, sulphur verò metallorum optimum anodium, & utrumque thermas ingredi nostras, unde cum optimo successu adhibentur in variis hæmorrhagiis

thagiis, hæmorrhoidum, miętu sanguineo, fluxu menstrui nimio, fluore albo mulierum, diebete, gonorrhæa, sudore pendente fœtido, & lachrymatione involuntaria, quibus omnibus juxta proportionem causæ varietati mineralium opitulantur.

§. 19. *Obstructiones referant.* Volunt nonnulli obstructions ignorantiae esse asylum, quod in vasis majoribus concessero, in minoribus verò, & capillaribus, glandulisque variis non posse fieri obstructions, omnimodè nego, licet enim quædam eorum opitulatae sint, ita, ut trajectio humorum in iis impediatur, humores affluentes aliò viam sibi querunt per meatus scilicet adhuc patentes, licet id non sine incommodo partis, aut aliquando etiam totius, quibus opem ferimus blandè acidis volatilibus penetrantibus, ac incidentibus, partésque laxatas roborantibus; hoc verò quām optimè præstant spiritus sulphuris, & salis nitri acidi volatiles, & adstringentia aluminosa cum analepticis solaribus in thermis nostris. Unde succurrunt omnibus obstructionibus viscerum, glandularum, & meatuum, ac inde natis morbis, nimis mensibus retentis, hydropi, retentioni urinæ, febribus intermittentibus &c. obstructionibus glandularum mesenterii, ductos pancreatici, atque fellei, aliorūque infimi ventris meatuum.

§. 20. *Tonum partium solidarum naturalem conciliant,* vietantur partes in tono suo, dum vel nimis laxantur, vel nimis stringuntur: laxantur affluxu lymphæ nimiō, & spirituum defectu, stringuntur propriæ texturæ vitiō, plerūque à causa externa illatō, in utraque verò partis vitiatur nutritio, his subvenimus adstringentibus, roborantibus, sudoriferis, & dissipantibus, sive cumque nutritium corruptum corrigentibus, & propter intemperiem frigidam calefacientibus, quibus virtutibus prædicta sunt thermalia nostra ingredientia, alumén, sulphur, bitumen, calcinea, aliáque huc facientia; hinc profundunt in relaxatione tendonum, & ligamentorum, ut & venarum in varicibus, anasarca, membris refrigeratis, vel gelulæsis, paralysi particulari, induratis tendonibus aut fibris muscularum, & membris spasmo affectis.

§. 21.

§. 21. *Vitia superficie tollunt.* Vitia superficie sunt varia: asperitas, & maculæ, cutis, euchymoses, furunculi, epiniæ, efferae, phlyctanæ, impetigines, lichenes, variique tumores, quæ quidem seorsim sumpta varias agnoscuunt causas, in hoc tamen fere convenient, quod quivis eorum affectuum, vel acrimoniam lymphæ salinam volatilem, vel fixam, aut impeditam transpirationem insensibilem, vel humorum coagulationem, aut succi nutritii corruptionem, presupponat, quæ quomodo carentur, & quām aquæ nostræ mineralas in iis proficuae sint, ex hac tenus dictis abunde constat, ut supervacaneum fore videatur ea de nudò repetere.

§. 22. *Solutiones continuæ consolidant.* Ad actionum tam animalium, quām vitalium, & naturalium inculpatum progressum requiritur partium solidarum integritas, & cohærentia, quæ si à causa interna vel externa violetur in partibus illis, munera debita subire nequit, est autem integritas & cohærentia divulsio vel violenta, vel sensim facta, violenta in vulneribus, sensim facta in ulceribus; vulnerum causæ tantum non sunt infinitæ, & semper ab extrinseco inflictæ, ulcerum verò plerūque causæ internæ sunt acrimoniæ acido-salinæ nutrimentum partium deparentes, corruptentes, ac tandem in putrilaginosum pus vertentes, quod etiam sæpè vulneribus neglectis, aut synistrō modō ab imperito Chyrurgo tractatis accidere solet. Huc referri possunt plerique cutis vitia cum exulceratione, curantur hæc balsamicis fulphureo-alcalinis & salinis plus minus terreis, præsertim calcibus & oleis mineralium, de quo videri potest Basilius Valentinus in curru triumphali antimonii sic & vapor detonatione antimonii & nitri arte concentratus in liquorem summè balsamicum, & vulnerarium condensatur, quid mirum itaque, quod tanta in ulceribus etiam inveteratis, & cacoëtæis erodentibus, ut & vulneribus feliciter curandis hastenùs præstiterint, & plus quidem, quām dici queat.

§. 23. Videar forsitan diversis in locis thermis nostris contrarios assignâsse effectus, & benè quidem, plures námque in foro medico medicinæ eadem planè, sed diverso tempore, & jure, di-

versōque respectū adhibitæ , ac assumptæ pro ratione causarum, ac peccantis materiæ , corporūque dispositione contrarios edunt effectus, quod vel in unico croco martis eodem planè modō præparatō observare possumus, qui fluxiones sistit adstringendo, ad strictiones solvit aperiendo, sic sulphur salis philosophici philosophicè præparatum unum , idēmque modō est catarticum , modō emeticum , nunc sudorem pellit , mox urinam , æstum sanguinis reprimit , frigiditate oppressum calore suo blandō excitat , est nāmque calori nativo analogum, quæ omnia sēpius expertus sum, idque ratione causæ morbificæ , ac corporis dispositionis diversimodē habentis , quò magis id aquis nostris , ut potè tam diversâ mineralium serie concinnatis diversæ , imò planè contrariæ respectu diversitatis mineralium competent virtutes , & eò quidem magis , quò magis ab alteratione suæ craseos elongata sunt , pororum aptitudini in partibus recipientibus aliquid concedendum , huic nāmque modō hoc , modō aliud ex mineralibus proportionatur.

CAPUT XVI.

De iis , quæ circà methodicum therma-
rum usum externum observanda.

T ranavimus tandem thermarum aquas , ac intima quæque in iis perlustravimus unâ cum earum indole , natura , & virtutibus ; supereft nunc , ut de vero methodico eorum usu imposterū agamus .

§. I. Quemadmodū optima pharmaca ægris absque debitis cautelis adhibita tantùm abest , ut emolumento sint , quām potiùs ægrotantes in majora deducant discrimina , ità quoque , si ex salutaribus his aquis salutem piscari desideramus , ut de vera utendi methodo , antequam illas ingrediamur , instructi simus , oportet , priusquām autem cautelas ante , in , & post lavacrum observandas proponamus , de causis , & obstaculis usum therma-

rum

rum inhibentibus necessaria præmittere consultum esse duxi , nēstantibus his similibus impedimentis thermis in nostris salutem pīscantes ipsi in mortis incident hamum , aut spe saltē convalescentiæ frustrari , consumptis viribus , & pecuniis recedere cognatur , querenda autem sunt obstacula in ipsis morbis , anni tempore . ~~parte~~ , temperamento , habitu corporis , sexu , diæta , & certa quorundam idiosyncrasia aquas minerales minus sufferente .

§. 2. Ratione morborum , ubi præprimis observandum est , utrū morbus recens , & facilis curationis , vel inveteratus , & radices egerit , si nāmque morbus est valde protractus , destitutis jam pariter viribus , ægro vix bonus sperandus effectus est , maturè enim , vigente adhuc naturā & viribus , ad thermas accedendum est , alias invalescentibus malis , destructisque viribus vix ulla salutis spes in thermis elucescit , juxta illud Ovidii :

Principiis obſta , ſerò medicina paratur ,

Dum mala per longas invaluere moras .

Deinde plurimi sunt , qui affectibus biliosis , melancholicis labrantes ex balneantium in thermis numero excludere volunt , illos quidem metu intensionis causæ morbiferæ , hos exsiccantis , hujus sententiæ sunt Andernacus de balneis , Etschenreüterus de thermis §. I. cap. 4. , Massaria lib. I. praxeos cap. 21. sed limitandam esse sententiam arbitror ; est quidem non eadem omnibus aquis mineralibus syncrasia , locum quidem id forsè habere posset in thermis purè sulphureis bituminosis , ac salinis , verū in nostris ut potè optimam mineralium temperaturam nactis experientia , & ratio contrarium docent , plurimi nāmque ex affectibus bili , aut melancholia vulgo appropriatis in iis indies convalescunt , nihil planè inde detrimenti , aut intensionis causæ morbiferæ persentientes ; at hæticis , consumptis , physicis , ac viribus jam fractis fugiendum esse thermarum usum , ut & corporibus impuris facile concesserim ; interim tamen à thermapotatione non omnino arcemus . Abstineant etiam à lavacro , quorum corpora fistulis profundioribus , & angusti orificiis pertusa sunt , cùm etenim thermæ nostræ consolidationem valdè promoteant , metuendum est ,

nē

nè orificium occludatur restante fistulâ, unde pus inibi collectum aut cuniculos agit, aut in massam sanguineam regurgitat, eam conspurcat, ac inflammations viscerum induit, cuius rei exempla mihi plura sunt nota, suaderem itaque loco lavacri penes thermopotationem injectiones aquæ mineralis per syringam moderatè tamen calidæ. De lue venerea oritur difficultas, cum enim corpora haclue infecta vel maximè impuritatibus scateant, meritò ab his aquis repellendi forent, attamen experientia optima rerum magistra nos docuit aquas istas in desperatis etiam hujus mali casibus suæ virtutis præclara dedisse specimina, sed protractò valdè ad octo, vel decem hebdomas curationis tempore: interim non suaderem sinè prudentis cujusdam medici consilio cuilibet simili tentamine certè periculosò, temerariò ausu thermas accedere, licet equidem tortura noctis perinde leniatur, verendum tamen est, nè subito resolutis gummatis necdum satis dissipatis massam sanguineam involent, spiritus suppressant, & ægrum in mortis periculum conjiciant, in malo verò leviori non omnino usu interdicerem. In membris rigidis, aut peralyticis ex tendine aut nervo resecto thermæ nostræ sunt inermes, ut & aridura partium ex vulnere male curato hic vix salutem inveniunt, quamvis exemplum in comite quodam ex tendine à male feriatis chyrurgis ob vulnus ab hoste receptum dissecto, ac pede totaliter incurvato ac in thermis in integrum curato habeam.

§. 3. *Tempus anni* balneis accommodatissimum habetur verale, & autumnale, necessitate verò urgente rigente etiam cœlō, & ardente syriō tutò adhiberi possunt thermæ nostræ, dummodò tempore brumali balneantes à gelido præmunitur aëre, & æstivo in seßiones abbrevientur, illud quidem nè pori calore balnei apperti illicò occludantur, particulæque in procinctu eliminatio-
nis cum detimento in sanguinem repellantur, hoc verò, nè spiritus unâ cum viribus nimium dissipentur.

§. 4. *Ætas*, cum quintuplex statuatur scilicet: pueritia, quæ incipit à die nativitatis, & durat ad annum 15., pubertas, quæ à dicto anno 15. extenditur ad 18., Adolescentia ab anno 18. ad 25.

Juventus ab anno 25. ad 35.: Virilitas ab anno 35. ad 49.: Senectus, quæ triplex statuirur, prima quidem ab anno 50. ad 60. secunda à 60. ad 70. tertia verò à 70. ad finem vitæ, quorum omnium sufferendis thermis optimè proportionatur, adolescentia, Juventus, virilitas, prima & secunda senectus, quorum ultimæ duæ ob virium restaurationem, & particularum excrementiarum dissipationem, thermarum usum familiarem habent, in pueritia verò pubertate, & ultima senectute constituti thermas minus ferunt; illi ob teneram, & facilè solubilem corporis texturam, hi verò tanquam decrepiti ob caloris nativitati imbecillitatem, & extremum virium omnium collapsum, quarum recuperationem in thermis sperare non possumus, naturâ scilicet ipsâ labescente, & à coporatione cessante.

§. 5. *Ratione temperamenti*, quamvis thermæ nostræ, ut potest temperatæ, omni ferè complexioni convenient, magis tamen humidæ, quam siccæ, frigidæ quam calidæ conferunt, nullus tamen cujuscunque temperamenti sit, propterea deterreatur, datur enim modus balneandi utrique proportionatus, humili quidem & frigidi balneo diutiùs insident, ac post balneum statim ab egressu in lectum, sudorem expectantes, se conseruant, diætaque utantur exsiccante, & calefaciente, motuique sed blando fæpius indulgeant; siccî verò & calidi in seßiones abbrevient, aquæ thermalis calor sit remissior, ita enim aliquæ thermæ accommodatae sunt, ut frigida & calida ad libitum balneantis per epistomium affabré factum admitti queat; deinde nec nimium ad sudorem se componant, thermisque temperati caloris insident, ac diæta eorum sit humectans & refrigerans, nimiamque vitent commotionem. Habitus verò corporis inter gracilem & crassum balneum thermarum facillimè suffert, ut potè, qui horas thermarum usui præscriptas sine labore & molestia ferre potest, minus verò graciles & oboesi, illi quidem ob volatilitatem humorum, & spirituum facilè dissipabilem, hi verò ob caloris nativi imbecilitatem, nisi fortè priores victu pleniore, otio, & ignavia refecti fuerint, qui thermas has melius, & diutiùs ferunt: nihilominus pla-

nè ex thermis ablegandi non sunt graciles & obæsi, hoc tamen suadeo, ut præscriptâ priùs à medico ordinario methodô in thermas descendant.

§. 6. *Sexum fæmineum virili magis tollerare thermas, vulgata sententia est, putarem tamen cæterorum gerere debere rationem, plurimi enim viri plurimis mulieribus facilius & diutiùs ferunt thermas, quod autem thermæ fœminis sœpius, quam viris in usum veniant, ratio est, quod vitâ sedentariâ excrementitii in iis cumulentur humores, particulæque ex nutritione residuæ minus quam in viris exercitiis corporis, & laboribus exercitatis dissipentur, quas thermæ discutiunt, ac per varias excretionum vias præsertim poros corporis quam optimè eliminant.*

§. 7. *Diæta: balneantibus præscripta cùm ad optatum thermarum fructum assequendum necessariò requiratur, ij, qui vitiosâ quadam consuetudine cibis & potu, aliisque illicitis excessibus luxuriare non desinunt, thermis nostris exulent, nisi præsens sanitatis & vitæ dispendium facere velint, incassum námque ægroto diætam non observanti medicam adhibemus opem, ubi tantum abest, ut relevetur, quin potius in deterius ruat.*

§. 8. *Certa prætereà quorumdam est idiosyncrasia, ut habitis etiam cæteris omnibus requisitis aquas minerales sufferre nequeant, aut saltèm semper pejus exinde habeant, quos cùm medicus utpotè profunde latentes, quasi spiritibus impressos characteres prænōsse non possit, strenuè admoneo, ut similes aversiones mature medico insinuentur, antequam forsè detimentum patiantur ita dispositi, quemadmodùm enim illi, quibus character aversionis quorundam ciborum iu utero matris ex inordinato matris appetitu impressus est sinè noxa etiam inscii, similes cibos sumere non valent, ita etiam character aversionis quorundam medicinalium à nativitate insculptus similia continuo nauseat, licet non animali, saltèm naturali aversione, vi verò applicatis spirituum Helmontianus furos, ac præsens futuri morbi periculum emergit.*

§. 9. Qui verò nihil horum præmonitorum persentiscunt, finè scrupulo thermas accedunt, spe futuræ sanitatis freti, quibus sequentes cautelas ante, in, & post balneum observandas præscribimus.

§. 10. Consideratis modò diætis præprimis observanda est ante ingressum quidem ad balneum invocatio auxilii divini, præparatio corporis, eacuatio stomachi, exoneratio corporis, modus immersendi, tempus ingressus, ipsa balneatio, determinatio pergodi, modus balneandi, quæ in balneo vitanda, vel facienda sint in, & post egressum, observentur vires ægri thermas facile, vel difficulter ferentis, præmunitio corporis, & regimen usque ad pastum, deinde quæ in progressu balneationis, seu totius curæ attendenda sunt, ac tandem finitâ balneandi peridò gratiarum actio ad Deum non est negligenda.

§. 11. A Jove principium: cùm omnis benedictio medicinæ desuper suum habeat ortum, finè ea verò irritus sit omnis in medicina conatus, meritò *curas à Deo auspicamur*, & eò quidem magis in aquis mineralibus spontè nascentibus, utpotè quae finè ullis expensis, industria, & labore hominum ex frugifero terræ graemio Dei nostræ miseriae miserentis jussu viribus medicamentis atque colore debitò dotatae propullulant; nullos itaque thermas ingrediatur, nisi priùs *invocatò Auxiliò Divinò*.

§. 12. Deinde *corpus* ad recipiendas mineralium vires quam optimè disponatur, quæ dispositio maximè consistit in eductione humorum noxiорum in corpore fluctuantium, nè scilicet per balneum commoti majora caufent symptomata, invigilandum itaque est de cathartico quodam temperamento, viribus, ætati, & morbo competente, quo noxii per alvum deturbentur humores, potest autem talis purgatio ad arbitrium cuiusque intelligentis medici, vel domi, vel in loco thermarum institui, consultiūs tamen fore putarem catharticum unā vel alterā die ante ingressum ad thermas in loco thermis contermino assumere, nè denuò ante accessum longinquō itinere impuritates in corpore congerantur, & quod pluribus accidere solet, neglectâ præviâ dispositione bal-

neantes magna incurant discriminia cum virium & sanitatis di-
spendio, experientia námque docet tales periculosis sápè infesta-
ri symptomatibus, aut planè fractis viribus neci occumbere, ne-
cessariò etiam nonnunquam præmittenda est venæ sectio, idque
præsertim in pleistoricis.

§. 13. Vitent balneantes jentacula, & repletionem sto-
machi ante ingressum sive per potum, seu per cibum, sed in bal-
neum descendant concoctione, & digestione probè peractâ, nè
digestio ciborum intercipiatur, ac cruditates generentur, sicut
thermarum operatio sufflaminetur, aut pejora causentur sympto-
mata; juscum verò conceditur.

§. 14. Exoneretur etiam corpus, si ità fert ratio, tam per
alvum, quām vesicam nè indurata scybila in intestinis per bal-
neum resoluta vasa lactea subeant, viásque chyliferas, ac ipsam
etiam sanguinis massam impuritatibus inquinent, aut magno cum
incommodo ex balneo redire coäcti horas præscriptas supplere ne-
queant, aut corpora pervia libero exponant aëri, per urinam
verò (quamvis aliquibus, præsertim iis, qui mejendi difficulta-
tibus torquentur in ipsis thermis urinam mittere prohibendum
nonsit, dum urina in his aquis facilè profluat) nè vesicam ni-
miùm distendat, aut calore thermarum evaporatis particulis
aqueis, salinæ inspissentur, ac subinde ardor urinæ concilietur,
vel in ipso balneo excernere necessitas urgeat, ac ità aquæ spur-
ciciis dehonestentur.

§. 15. His omnibus debitō modō observatis spe sanitatis
animatus thermas ingrediatur matutinō quidem tempore Mense
Martii, Aprilis, Maij, ad dimidium Junii horā 5. 6., vel ad sum-
mum 7^{ma}, cæteris verò usque ad Mensē Augustii inclusivè horā
3. 4. 5. aut ad summum 6^{ta}, deinde usque ad Decembrem exclu-
sivè horā 6. 7. vel ad summum 8^{va}, Rigente tandem cœlō usque
ad Februarium horā 8. 9. vel ad summum mediā 10^{ma}; post pran-
dium verò, ut dictum, cibis probè digestis, quod plerumque
perficitur intra 3. 4. ad 5. ad summum 6. horas, certum autem
cuivis in particulari assignare concoctionis tempus per difficile, si
non

non impossibile est, variat enim ratione assumptorum, fermenti stomachici, toni ventriculi, vitæ generis temporis anni ani-
mi pathematum &c. assumpta vel facilis, aut difficilis concoctionis sunt, scilicet eupepta, vel dispepta, illa quidem sunt de alca-
linorum natura, quæ facilè fermentantur, hæc verò sumū indu-
rata, & salita, aut minùs assueta: fermentum stomachicum dum
est fortius, vel debilius, fixius vel spirituosius, illud segniùs, hoc
promptius digerit. quo pertinet etiam ætatis ratio, ventriculus
vel est strictus, vel laxus, pituitâ oppletus, vel cruditatibus va-
cuus, in illo citius, in hac verò tardius digeruntur cibi, & potus.
Genus vitæ vel est sedendarium, vel laboriosum, illud coctiones
retardat, hoc verò promovet, tempus est nocturnum, vel diur-
num, æstivum, vel hyemale, vernale, aut authumnales, in qui-
bus pariter variè se habet concoctionis complementum, animi
pathemata sunt: timor, mæror, tristitia, solicitudines, aut his
contraria: generositas, lætitia, hilaritas &c. hæ citò perficien-
dæ digestioni conferunt, illa verò nocent. Attendat itaque qui-
vis propriam suam constitutionem, & medico ordinario confe-
rat, & omnia debitō fiant modō.

§. 16. In ipso ingressu, seu descensu non illicò usque ad
collum immersandi balneantes, sed gradatim, primò videlicet
usque ad genua, ubi per unum, aut alterum Pater, & Ave qui-
escant. secundò ad inguina, tertio ad umbilicum, ac tandem us-
que ad collum, subitò námque immerso toto corpore sanguis ra-
ptim moveri incipit, spiritus turbantur, ægrique omnino defici-
entes ad præfixum balneandi terminum deliquum fugientes, per-
tingere non valent, prætereà juxta Hippocratem: *omnis repen-
tina mutatio mala*.

§. 17. In balneo actuali vitandus motus violentus, & cor-
poris jectigatio, vociferatio, clamores, cantus, sed pacificè ex-
pectanda thermarum operatio, somnum tamen omnimodè fugi-
endo, unde commotio corporis pedatim ac lenis, & jucunda
confabulatio non improbat, abstinendum autem angue pejus à
potu, & cibis, aut græcationibus, ac vel maximè à venere, tra-
gici

gici námque inde expectandi eventus, quô forsà collimare volebant veteres, dum Najadibus & Palladi, non verò veneri dicarunt thermas, interim tamen balneantes debilioris ventriculi, aut deliquis obnoxii medicinas confortantes, cor & ventriculum roborantes morsulos, electuraria, rotulas, aliisque gratiora observatô moderamine, sumere possunt, caput etiam vittâ, vel pileolô munitum sit, nè ab appellentibus vaporibus laedatur; *totum corpus* decenter tegatur *vestibus balneo* dicatis. Præterea obseretur debitus quidam ordo balneandi ascendendo, & descendendo, hoc modô: illi, qui valetudinis, aut præservationis gratiâ balneô utuntur, *1^{ma}*. die præmissis præmittendis tempore matutinô unâ horâ insideant thermis, à meridie verò horâ dimidiâ, alterâ die manè unâ horâ & dimidiâ, post prandium unâ horâ, tertiatâ die duabus horis antè, unâ & dimidiâ post prandium, quartâ descendat ad numerum secundi, & quinâ tandem ad numerum primi; quibus autem diutiüs, quâm quinque dies balneare placuerit, in numero tertii per aliquot dies continent, hinc modô dietâ reficere possunt, ut circulus lavandi quasi sit actus in orbem. Qui verò morbo chronicô, seu diurno correpti in thermis curram perficere volunt, illi primis diebus tres horæ quadrantes infumant, ut corpora successivè ad recipienda mineratia disponantur, ac balneo quasi assuescant, quintâ aut sextâ unam horam, *7^{ma}.*, *8^{va}.*, & *9^{na}*. quinque horæ quadrantes, *11^{ma}.*, & *12^{ma}*. horam unam & dimidiâ, *13^{ta}.*, *14^{ta}.*, & *15^{ta}*. duas horas, hinc motu retrogradô descendant usque ad *27^{num}*, à quo usque ad *30^{num}*. primorum dierum numerum compleant, vel in tres decenas integrum periodum distribuant, per binitates ascendendo, & descendendo, itâ ut primâ binitate maneant tres horæ quadrantes, *2^{da}*. descendant ad unam horam, *3^{ta}*. ad quinque horæ quadrantes, *4^{ta}*. ad unam horam & dimidiâ, *5^{ta}*. ad duas horas, quibus persistant usque ad diem vigesimam inclusivè, *20^{ma}*. tandem binitate peractâ per cæteras 5. primis proportionaliter correspondentes descendant usque ad *28^{vum}*, ubi *1^{ma}*. binitatis numerum observent, quibus autem necessarium foret longiorem sustinere periodum,

dum, illi per *6.*, *7.*, *8.*, prout necessitas postulaverit, binitates descendant. Notandum tamen viribus balneantium aliquid concedendum, aliqui equidem thermas diutiüs ferunt, itâ ut quidam tres, quatuor, & quinque horas indesinenter in balneo durent, & nonnulli planè per integros dies, itâ ut casus exstet, mulierculæ cujusdam pedibus paresi affectæ ex pago senn, quæ per *4.* dies, & noctes assiduò in thermis perseveraverat, *5^{ta}*. verò die restitutô membrorum motu Deo grates rependens domum reversa est, alii è contrâ vix unicam sustinent horam, quibus in ascensu indulgendum est, attamen, ut integrum periodum magis protrahant, saltè in eodem termino manentes, omnia itaque accuretè perpendenda tam in numero horarum, quâm in extensione totius periodi considerando vires, complexionem & morbos. Hinc attendendum etiam ad signa convalescentiæ, quæ sunt alacritas major actionum animalium, sensus alleviationis in partibus affectis tam internè, quâm externè, qui tamen non primis statim lotionibns percipitur, quodsi forsan contingere, fidendum non est, licet omnino malum non sit signum, interim, nullo modô terreatur ægri, si morbi in principio videntur augeri, aut deteriorari, illud námque spè salutis futuræ prænuntium, & causam habet resolutionem humorum peccantium, utpotè qui simul, & semel dissipari nequeunt, hinc in sanguine fluctuantes motum intestinum, seu fermentativum turbant, anxietates, variásque in partibus affectis alterationes causant; hinc si redit appetitus, somnus, tranquillitas animi, ac urina debitam nanciscatur consistentiam, hypospasim, & colorem, & ægrotus tandem balneum ferè nauseat, bonus thermarum effectus elucescit.

§. 18. In egressu obseruent balneantes, ut corpus aëri pervium ab ambiente, præmunitum habeant, ac detersò calidis linneis madore pelliceò, vel aliis ad munus habitis vestimentis corpus probè tegant, ac sudorem expectantes in lectum se componant, cavendo tamen à somno, multisque stragulis, nisi enim sudor spontè erumpat, ad eum cogendinon sunt ægri. Tandem elapsâ mediâ horâ, aut ad summum integrâ, vestibus se induant, & corpus

corpus, quantum fert occasio, usque ad pastum leni quadam obambulatione, aut lætis, & honestis confabulationibus distrahanter, quomodo autem regimen in cibis & potu instituere debent, posteā de diæta dicetur, à meridie verò usque ad tempus balneandi denuò lenis instituatur deambulatio, aut discursu interteneantur, aut aliis exercitiis non violentis tempus terant, procul tamen absint curæ, solicitudines, exageratio animi, & cæteri motus violenti.

§. 19. Suaderem etiam in decursu curæ singulis 7. vel 8. diebus interponi purgationem, seu laxativum, ut humores morbi fici in balneo resoluti, nec satis educti per alvum eliminantur, à quo tamen abstinendum, si casu, quod tamen rarissimè continet, adest cutis efflorescentia, nè opus naturæ invertatur, ac noxiæ particulæ in peripheria hærentes ad centrum retrahantur, absolutâ verò integrâ balneationis periodo necessarium fore duco, ut reliquæ morborum omnimodi per competens laxativum edificantur, ac tandem omnibus peractis, sanitatèque restitutâ Deo ter optimo aquarum mineralium fundatori debitæ agendæ sunt gratiæ.

CAPUT XVII.

De methodico thermarum usu interno, seu de thermo-potatione.

§. I.

MOs erat quondam Italicus thermas bibere teste Etschenreitero in ord. bal. pag. 132. nunc verò in Germaniam translatus, & à multis thermographis receptus plurimis in thermis locum invenerat, quales sunt: Carolinæ, Aquisgranenses, Wisbadenses, Viperinæ, Glacenses &c. utrum verò & nostræ Budenses absque jactura sanitatis, symptomatumque irruptione ratione mineralium suorum scilicet sulphuris, nitri, aluminis, minera, auri, bituminis, salis, gemmæ, seu communis, spiri-

De methodico thermarum usu interno, seu de thermo-potatione. 121

spiritus acidi, ochræ, & lapidis calcarii, internè in usum veniant, non immerito in dubium vocari posset, siquidem Hipocrates aquas calidas, aut ubi ferrum nascitur; aut æs, aut argentum, aut aurum, aut sulphur, bitumen, alum, nitrum, aut sal, omnes esse duras, & æstuosas, difficulterque mingi, & ad alvi egestionem esse contrarias statuit, verùm aquæ medicatæ methodicè usu venieutes, & ad plures libras ingurgitatæ nisi corpori negotiū faceſſent, ut per alvum aut urinam reddantur, necesse est.

§. 2. Quem offendionis lapidem, ut removeamus, notandum est Hippocratem de aquiscrudis, & fontanis quotidie usuibus hoc in passu locutum fuisse, quæ indiscriminatim absque legge & methodo etiam in cibis incoctæ adhiberi solent, ubi mirum non est, eas alvi & urinæ difficultatem inducere: mineralia námque hōc modō assumpta digestionem ventriculiturbant, cruditates generant, bilem & suum pancreaticum inertia reddunt, hinc alvi & urinæ segnities.

§. 3. Aquæ verò minerales debitibus & methodo haustæ multorum morborum medicinas suggerunt, & cum fructu bibuntur, quod pariter innuere volebat Hippocrates, dum illic subjugit: *Sunt tamen aliquæ naturæ, & morbi, quibus tales aquæ in potu commodæ sunt, cui sententia Hippocraticæ concordant nonnullæ nostri temporis, quales sunt thermae Aponenses in Italia ex sale, sulphure, & alumine; aquæ domus novæ ex alumine, sale, & calce; aquæ S. Helenæ aluminoſæ, & nitroſæ; Borretanae ex alumine, sale, sulphure, & nitro; Carolinae ex lapide calcaro, marga alba, flava, & rubra, niro, alumine, vitriolo, ochra ferruginea, & bitumine sulphure; Viperinæ ex auro, sulphure, ferro, ære, & nitro; Wisbadenses ex sulphure, alumine, & exiguo nitro; Aquisgranenses ex sulphure, sale, & alumine; Glacenses ex sulphure, nitro, vitriolo, alumine, sale alkali, calce, & oleo sulphuris constantes; quæ omnes, & singulæ cum magno ægrorum comodo bibuntur, cur itaque thermæ nostræ Budenses, ut potè iisdem mineralibus gaudentes usui interno interdicendæ forent?*

Q

§. 4.

§. 4. Inanis etiam quorundam timor est, quo metuantur thermarum potationem calidam visceribus introducere intemperiem, siquidem plurimas modò dictarum thermarum longè intensioris caloris, quam nostras esse constat, attamen visceribus nequaquam calore suo intemperiem inferre deprehenduntur.

§. 5. Nec idâ thermopotatione nos deterreat, quod vulgo de aqua calida epota circumfertur, eam scilicet provocare vomitus, & subversionem ventriculi, distinguendum enim est, inter aquam calidam simplicem, & aquam calidam mineralē, quodsi verò aqua thermalis pota per superiora reddatur, (quod sàpè in picrocolis, aut alias ad vomendum proclivibus, vel ipsâ causâ morbificâ taliter dispositâ contingit,) id cum magno emolumento patientis contingere videmus, sic námque materia peccaminosa in primis viis restagnans egregiè eradicator, & virtute aquarum abstergentia eluuntur, & absterguntur viæ, impuritatibusque exonerantur.

§. 6. Nec virtus calefactiva, seu caliditas thermarum potentialis corpora nimium excalefaciens harum thermarum usum internum dissuadet, ut potè nitrosis, cæterorūmque mineralium spiritibus acidis quam optimè temperata, cùm itaque nihil in thermis nostris inveniatur, quod usum earum internum prohiberet, ad potationis methodum, & alia, quæ in ea observanda, nunc accedimus, præsertim experientiâ suffulti quotidianâ, quâ experimur thermas istas cum summo ægrorum emolumento indies potari.

§. 7. Diximus superiùs antè ingressum thermarum varia esse observanda, quæ ex parte antè potationem consideranda, & præmittenda sunt, vel maximè verò eductis humorum noxiorum per purgationem, & si necessitas exegerit, venæ sectionem, nè succi peregrini in ventriculo, & intestinis. vasisque messeracis hærentes aquæ thermali resoluti, cùm ea massam sanguineam subeant, motum ejus intestinum & localem intercipiant, obstruções causent, & vires opprimant, vel neglectâ venæ sectione præser-

De methodico thermarum usu interpo, seu de thermo-potatione 123
præsertim in pletoricis | graves immineant, hæmorrhagiæ, & eruptions sanguinis, & fermentationes febriles.

§. 8. Consideratis tandem considerandis, ac præmissis præmittendis matutinô tempore (semel enim de die instituenda potatio) non siml & semel ingurgitando, sed paulatim bibere incipient hac methodo: primâ die ebibendus cyathus unus, vel ad summum unicæ 18. seu cyathus & dimidiū, continet autem cyathus unicas 12. seu libram vulgo ein Seidtel; alterâ die cyathos 2.; tertiâ cyathos 3.; quartâ cyathos 4. & dimidiū; quintâ descendat ad mensuram tertii; sextâ ad mensuram secundi; septimâ corresponeat primæ.

§. 9. Si autem vires & natura majorem ferunt mensuram, aut locus affectus procul à primis distet viis, (quô casu major sumenda quantitas) & æger viscera habet robusta, primâ die bibat cyathos duos, secundâ tres; tertiâ 4.; quartâ 5.; quintâ 6. sextâ 7.; septimâ 8.; à qua descendat ad 14. usque ad mensuram primæ inclusivè; aut si diutiùs potare fert necessitas, persistere oportet in summâ aquæ potandæ mensurâ usque ad 14. inclusivè, 15^{ta}. verò ut ascenderât, descendere usque ad 21. incipiat, quem claudant cyathi duo.

§. 10. Suaderem autem, si ægritudo, & vires permittant, aquas ex ipsa hauriri scaturagine, ad majorem námque distantiam delatæ calorem unâ cum viribus amittunt, & gratiam non nihil perdunt, dulciùs enim ex ipso fonte bibuntur aquæ.

§. 11. Sin verò imbecillioribus, aut graviori morbō detentis propinandæ forent, in vasis testaceis, aut vitreis optimè clausis ad patientis diversorum deferantur, quas æger in lecto, aut sedili tantum, quantum morbus, vires, cæteræque circumstantiæ ferunt, quietus ebibat, cæteri verò, quorum morbus & vires motum concedunt, nec aëris inclemensia dissuadet, modicè commoveantur inter potandum, ut aquæ potæ facilius per alvum aut urinam reddantur: aut sudor provocetur, non enim uniformis est aquarum istarum operatio, quosdam per sudorem, quosdam per alvum, alios & vel maximè per urinam expurgant,

ali-

aliquando enim ex causa supradicta per superiora movent, sed suaviter, & sine molestia.

§. 12. Quodsi verò per nullam harum viarum (quod tamen primis diebus curandum non est, sed auctiori dosi effectus expectandus,) reddantur aquæ, variisque ingruant symptomata, gravitas, & inflatio stomachi, ventris, & hypocondriorum, viriumque lapsus, signum præbent, aut naturæ non sufferentis, aut morbi impropotionati, aut faburæ in primis viis stabulantis nondum sufficienter eductæ, unde à potatione vel in totum, vel aliquantum desistendum, primæque viæ debitibus medicamentis laxativis eluendæ, & impuritates abstergendæ, ac educendæ essent.

§. 13. Corpore tandem debitô modô praeparatô repetenda potatio, ubi si nihilominus optata non corresponeat evacuatio, potatio omnino abdicanda, aliisque remediis æger relevandus, & aqua catharsi, & diuresi resistens, catharticis, aut diureticis ex corpore eliminanda.

§. 14. Contingit tamen nonnunquam alias omnibus se bene habentibus aquam in corpore subsistere, etiam in decursu potationis, ubi clysteribus solicitanda, potest tamen clyster ex ipsa aqua thermali cum melle despumato, vel mercuriali saccharo, & sale, aliterè concinnari, sicutque secundâ, & tertîâ die, nisi expectatus subsequatur imber, juvari potest, sin verò diutiùs obstinaciter evacuationi restiterit, à potu abstinendum esse judico.

§. 15. Si verò post aliquot dies in successu haustum fastidium aquae superveniat, aut inflationes causentur, ventriculus aromaticis, aut nonnihil acidulis internè, externè verò unguentis, aut emplastris roborandus, de quo tamen vix ulli conqueruntur, qui thermas nostras hucusque bibunt, sed sine magna potionis molestia suis, quibus affliguntur, morbis liberantur, & specialiter quidem morbis primarum viarum, scilicet ventriculi, intestinorum, ac totius ventris inferioris, quos infractis etiamnum viribus eradicant, partibusque robur addunt, hinc debitam partibus solidis, & fluidis symmetriam, & temperiem conciliant, unde

De methodico thermarum usu interno, seu de thermo-potatione. 125
de in quibusvis ventriculi vitiis, ac indestinorum attonia, humorumque discrasia tanquam magnum audiunt medicamen.

§. 16. Inde optato cum fructu in cruditate acida, & nidorosa ventriculi, inappetentia, nausea, & vomitu, quosdam per annos & annos, præsertim hypocondriacos cruciante, colicâ humorali, & convulsivâ, obstructione mensium, ac morbo virgineô, seu clorosi, ut & plerisque morbis uterinis, in utero, seu morbo regio, melancolia, Hypocondriaca, Hydrope, ac renum, & vesicæ vitiis, arena, seu nephrytide, calculo, diabete, incontinentia urinæ, dyssuria, seu ardore, stranguria, seu stillicidio urinæ, & gonorrhœa; deinde artuum vitiis, podagra atridite, dolore Ischiatico, contractura, seu paresi, ac in massæ totius discrasia, cachexia, leucophlegmatia, seu inflatione totius corporis & ana-sarcha, ut affectibus capitis, vertigine, paralysi, diurno capitis dolore, humiditate cerebri, ac omnibus ferè ventris supremi scilicet capitis, medii scilicet pectoris, & inferioris, abdomine clausi, affectibus à causa vulgo frigida provenientibus.

§. 17. Nè credas me hæc perfunctoriè tantum locutum fuisse, plerique enim experientiâ ipsâ edoctus sum, non tamen perinde cuivis simili morbô laboranti sine discrimine temerariè persuadenda thermarum potatio, sed perpensis omnibus perpendis, nam non omnibus licet ire Bethsaidam, plurima enim dantur obstacula, quæ ex hac tenus dictis non difficulter erui poterunt.

§. 18. Tandem cùm non omnibus æquè sors una sit, ac multis aurea, vel argentea deficiat crumena, ut totum curationis internè, & externè pròpter indies accrescentes sumptus complere queant, in gratiam illorum modum annexam, quô possint utiliter uno eodemque tempore curam thermarum internam, & exter-nam simul perficere, quisit:

§. 19. Dum quidam talis per 3. aut 4. saltèm dies thermas quodammodo assueverit, 5^{ta}. tandem, aut 6^{ta}. antè egressum ex thermis antemeridiale hauriat lege præscripta ex vase testaceo, vel vitro aquam in ipsa scaturigine exceptam, quâ debitô

modō epotā, ac tempore balneationis absolutō egrediatur balneum observatis regulis præcedenti capite præscriptis, nisi quodd in lecto calido aliquantis per tantum quiescat vitatō sudore, & somno, ac tandem vestibus indutus paulatim deambulet, aëris tamen inclemētiam vitando, ut aqua hausta per vias superiūs monstratas eō faliciūs secedat, hoc tamen notandum, nē ad summam ascendant mensuram, sed inter primam & ultimam hæreant, sitque summa eorum dosis 3^{tus}. aut 4^{tus}. cyathus, quamvis non omnibus eadem, ut ex præcedentibus patet, præscribenda sit quantitas, sed morbus, vires ægri, ætas, & natura cuivis competentem indicabunt mensuram, quod præsertim medici Judicio relinquendum, ut & quamdiu balneum cum potatione continuandum? hoc tamen istis observandum, ut à meridie tardius ingrediantur balneum, evacuatā scilicet aquā.

§. 20. Solent aliqui in thermopotatione primo haustui ad facilitandam aquæ evacuationem præparata ex tartaro commiscere, & præsertim tartarum diureticum in pharmacopæis hujus loci existantem, quem modum satis laudabilem esse censeo, ita namque virtutibus aquarum stimulus additur.

§. 21. Interim à multis pharmacis abstinendum esse censeo, siquidem plurimi medicinas quas pharmacopæam olere dicunt, omnino versantur, ubi tamen necessitas exegerit, indulgendum est saltēm delicatulis, ut saltēm gravioribus medicemur, iisque morbo appropriatis, quod idem balneantibus suadendum foret. Sunt tamen aliquia affectus ita rebelles, aut inveterati, vel circumstantiis aliquibus stipati, ut medicam penes thermarum usum omnino expostulent manum, ut ut pharmacopæam olen-tem, pro quorum exigentia medicus loci, ut sit solitus, satisque circumspectus, oportet, præterea sunt nonnulli citius curam absolvere ambientes, quorum desiderium dextra medicamentorum pharmaceuticorum administratio finem optatum accelleret, ne-cessē est, & hæde thermarum universalis sufficient usu, nunc ad particularem descendimus.

CAPUT XVIII.

De Embrocha, seu Stillicidio laconico, injectione, & usu luti nigri.

§. 1.

EO tandem solers medicorum industria sanitatis humanæ avida adacta est, ut in inventione multiplicum terni regni pharmacorum, ac unico & simplici iisdem utendi modo minimè quiescat, sed præterea aut ægrotantium varietate delestantium gustui, & complacentiæ studiosa aut majorem pharmacis energiam, & penetrantiam, aliāmque respectu diversæ causæ morbiferæ comoditatem concilians varios unius & ejus medicaminis applicandi adinvenerit modos, sic satīs ei non erat aquarum mineralium prænōsse virtutes, ac universalem lotionis, ac potationis methodum excogitāsse, sed ad particulares quibusdam morbis, & patientibus magis accommodatos successu temporis descenderat usus, qui in duplii quidem sunt differentia, scilicet *stillicidii*, & *laconici* seu balnei vaporosi, nos autem binam addimus, videlicet: *injectionis*, & *forūs*, qui mediante vel aquā, vel lutō peragi potest, de quibus nunc ordine unā cum animadversiōnibus hōc capite pertractabimus.

§. 2. *Embrocha*, seu *stillicidium* est irrigatio membra cuiusdam affecti per aquam ab alto stillantem, & potentius in aliquibus morbis ob majorem impetum, & penetrantiam habetur remedium ipso balneō, guttae namque ex sublimiori loco cadentes in partem affectam ascitiā quadam gravitate particulæ minerales profundiūs impellunt, & causam morbificam inibi valde inpartam resolvunt repetitis scilicet stillationibus, quemadmodūm:

Gutta tandem cavat lapidem non vi, sed sœpè cadendo sic aqua intrâ lapides stagnans nec quidquam de lapidibus deradit, quod tamen repetitū stillicidiō suprà lapides contingit, ita & in tantum stillicidium ipso balneō præfertur, quodd in balneo aqua corpora quidem circumfluat, sed sine impulsu, & violentia, è contrâ

contrà verò in stillicidio aquæ quodam impetu ad membra impingit, ac per poros hōc modō magis rarefactos & appertos viribus suis se insinuat.

§. 3. Modus hoc stillicidium adhibendi est, ut aqua vase testaceō, ligneō epistomium habente quatuor aut quinque pedum distante excepta per epistomium guttatum, ut tamen una gutta feriat alteram, in partem subjectam decidat, & ita juxta vires, & tollerantiam ægrotantis singulis diebus bis tempore scilicet matutinō & pomeridianō ad modum in balneo prælibatum à quadrante per quadrantes horæ ad horam unam, vel ad summum unam & dimidiā ascendendo, hincque per quadrantes ad quadrantem horæ descendendo, per dies 7. 9. 11. aut 14. pro exigentia rei continuetur, & omnia de balneo superius præmonita diligentissimē obseruentur, note türque aquam non nimium debere esse calidam, nec frigidam, sed ex tempore non nihil calentem, tactuique blandientem, observatis tamen circumstantiis.

§. 4. Adhiberi quidem potest stillicidium plerisque ferè membris, potissimum verò capiti dicarunt thermographi, idque in apoplexia, paralysi, catarrhis, humiditate cerebri, affectibus sæporosis, vertigine, aliisque serositates pituosas aut flatulentiam insequentibus, in quibus tamen periculum esse remedium existimo, partes námque capitinis subito rarefactæ ac materiae violentiā quadam resolutâ se magis in partibus membranosis diffundit, & inde cerebrum ipsum inundat, aut, ut sæpius contingit, non bene siccato capite aëri se exponunt, hinc materia resoluta sparsim in partibus luxurians, denuò subito condensata, porisque occlusis fibris magis impingitur, ac nonnunquam spirituum causare potest suffocationem, unde illis laconicum postea descriendum majori esse commodo, aut ipsam balneationem, omnino judico, in hemicrania verò, ac diurno capitinis dolore ab acrimonia salina, seu biliosa excitato haud sinè levamine adhibetur, salia námque acriora diluit, absorbet, & cicurat, partemque affectam quodammodo roborat, locum autem, quo stillæ aquarum excipiendæ, verticem esse volunt, propter concussum suturarum scilicet sagittalis,

De Embrocha, seu Stillicidio laconico, injectione, & usu, &c. 129
talibus, & lambdoidis, per quas particulas minerales facilem ad partem affectam illapsam, & penetrantiam invenire autumant.

§. 5. In aliis verò partibus majori cum securitate stillicidium applicabimus, ad hypocandria quidem in lineis, & hepatis tumoribus, & obstructionibus cum maximo ægrorum sublevamine, ut experientiâ per casus aliquos edoctus sum, qui tamen præterea etiam aquam in potu sumpferant, ac per dies 20. circiter continuaverant, interpositis tamen quandoque pro educenda materia resoluta laxativis; *ad regionem renum* in nephritide & difficultate urinæ ex renibus obstructis, aut tono illorum læso; *ad regionem coxarum* in dolore Ischiatico; *ad regionem pubis* in affectibus vesicæ; *ad articulos* in dolore arthriticō, & podagrico; *ad actus varios* nodis, tophis, tumoribꝫque tum duris, tum mollibus, & ædematosis obseflos, ubi consultum foret, si hirsutæ sint partes, pili antè stillicidium novaculâ abradantur, ut pori sic magis patuli facilius aquæ transitum concedant.

§. 6. *Laconicum seu balneum vaporosum* in lymphæ præsertim vitiis, dum copia luxuriat, partesque inundat, locum invenit, poros námque rarefaciendo apperit, & lympham qualitate, aut quantitate peccantem per eos elicit, particulæque minerales profundius in corpus promovet, ut vitiosa quælibet alterando, obtundendo, aut poris suis proportionatis recipiendo, secum rapiant, cuius adhibendi modus sit sequens.

§. 7. In cubiculo probè calefacto collocetur laconicum, seu stupha communiter usualis, quæ superiori parte capiti exporigendo pateat, cistulaque pavimento annexa sit laminibus ferris, aut cupreis munita, cui indentur lateres calefacti, aut chalybs ignitus, vel scoriæ è ferrariorum officinis rejectæ, quibus affundatur sensim aqua thermalis, ut fumum eructent repetitis vicibus, nè calor in laconico deficiat; laconicum verò sit undique probè clausum, nè fumis & vaporibus rima pateat, siveque prout vires concesserint, sudor ad medium, vel integrum horam, aut etiam ulterius promoteatur, idque vel maximè à meridie concoctione jam peractâ, ita enim per prandium refecti, paulò violen-

Caput XVIII.

tius remedium majori alacritate sufferunt, robustioribus etiam matinum concedendum.

§. 8. Antequam laconicum intrent, haustum unum aquæ thermalis assumere haud erit incongruum, sic námque poris in laconico appertis particulæ noxiæ, falsæ, acidæ, alcalinæ, aut quomodounque degenerantes unitis viribus exterminantur.

§. 9. Membrum particulare morbis lymphaticis, serosis, aut pituitosis affectum arculis, seu cistulis artubus affectu talibus laborantibus accommodatis immitantur, aut etiam præcipue vilioris sortis homines fumum & halitus, sive vapores ipsis in labris ex aqua thermali propriō naturæ nisu calentibus ad membrum affectum unā, vel alterā spithamā suprà aquæ superficiem extensum debitum usque ad tempus excipient.

§. 10. *Injectio aquæ thermalis* per syringas variis præcipue in oris, & intestinorum affectibus magno cum patientis emolumento celebrari poterit, quemadmodū est in tumore, & flacciditate gingivarum, dentium dolore, prunella, laxitate uvulæ, atque oris ulceribus; in sinibus aut fistolis profundioribus per syringam eburneam, in alvi obstructionibus, torminibusque ventris per clysterem injicienda, non contemnendum præterea gonorrhœâ etiam virulentâ laborantibus injectio hujus aquæ suppeditat remedium, quemadmodū & uteri morbis succurririt.

§. 11. *Fotus* vel fit per lutum, vel ipsam thermarum aquam; lutum enim vel in ipsa scaturigine, vel emissariis fontium sepositum membris rigidis contractis, & paræsi affectis, ut & inflatis, tumidisque per modum cataplasmatis calens adhuc applicatum mollificat, resolvit, dolores lenit, humiditates superfluas exsiccat, & dictis affectibus mirum in modum appropriatur; hoc tamen notandum velim, quod si lutum ad loca distantia transferendum foret, (quamvis consultius esset hic statim ex scaturigine applicare,) suadendum esset, ut cum aqua thermali in vasis testaceis transferretur, & quantum sieri potest, calidum partibus imponeatur, membrumque, cui lutum impositum, in calido teneatur, necesse est, ut optatus sequatur effectus.

§. 12.

De Symptomatibus in balneo, & potu accidere solidis.

131

§. 12. In ulceribus tibiarum emplastri modò applicatum sumnum esse remedium, quotidie experimur, ac denique in omnibus morbis organicis ab acido oriundis polycrestum habetur medicamentum, habet se námque ad instar terræ vacuæ acidô privatæ, qua de causa in se attrahit, recipit, & absorbet, potentissime omnia acida corrosiva, ex quibus humorum coagulationes, tumores, & dolores, ac exulcerationes partium ut plurimum ortum ducunt, adstringit, simul & partes firmat, nè fluxum impostrum admittant, fermentum ulcerum dyssepuloticum destruit, ac mirum in modum consolidat: fomentationem verò per aquam, stillicidii vices nonnunquam subire possunt, aut ipius etiam luti nigri scilicet deficientis,

CAPUT XIX.

De Symptomatibus in balneo, & potu accidere solitis.

Quamvis tanta symptomatum caterva, ut in pluribus aliis contingit, nostris in thermis balneantes, & potantes affigere non soleat, siquidem paucissima sunt, de quibus veram observantes methodum, medicique sequentes consilium conqueruntur, sint accidentia, interim nè hac in parte mancus esse videar, ut mala ingruentia avertere, & præcavere, vel in omnem eventum medicamentis præmuniti jam actu genita auferre valeamus, quædam adjiciam.